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ABSTRAKT

Práce je rozdělena na dvě části. V první se autorka zabývá
existencialistickou filozofii Jean-Paul Sartra a zkoumá, jakým způsobem
se filozofie tohoto myslitele, literáta a dramatika projevuje v jeho
dramatických dílech. Práce se snaží poznávat fenomény „svoboda“
a „odpovědnost“ a ústřední motivy v dramatickém díle Jean-Paul Sartra.

Druhá část práce se soustředí na jednoaktovku S vyloučením veřejnosti
a autorčiny osobní zkušenosti při tvorbě bakalářské inscenace, a její
reflexi, v souvislosti s teoretickými poznatky.

ABSTRACT

The thesis is divided into two parts. In the first, the author deals with
the existentialist philosophy of Jean-Paul Sartre. She examines how
the philosophy of this philosopher, writer, and playwright differs in his
dramatic works. The work tries to get to know the phenomena
of “freedom” and “responsibility” and the central motives throughout the
dramatic work of Jean-Paul Sartre.

The second part of the thesis focuses on the one-act play No Exit
and the author's personal experience in creating a bachelor's
production, and its reflection, in connection with theoretical knowledge.
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1 ÚVOD

Tato práce vznikla jako reflexe zkušeností a získaných vědomostí během
studia letního semestru 2021/2022 na DAMU. Zabývá se zkoumáním
dramatiky Jean-Paul Sartra, jeho filozofického pohledu ve vztahu k jeho
dramatice, se zaměřenou pozorností na jednoaktovku S vyloučením
veřejnosti, která se stala mou bakalářskou inscenací. V první části se
zabývám souvislostmi s existencialistickým pohledem Jean-Paul Sartra,
základními rysy jeho filozofie a s ohledem na „svár svobody a odpovědnosti“
analyzuji jeho dramata.
V praktické části mé bakalářské práce se zaměřuji na drama
S vyloučením veřejnosti, na souvislosti jeho vzniku, pokouším se o důkladný
rozbor a analýzu, neopomíjím charakteristiku dramatu, postavy, motivy,
konflikty a témata. Snažím se o vystižení mého pohledu a názoru a poté
reflektuji cestu k inscenaci. Postupně procházím všechny složky inscenace,
kterými jsem se zabývala.
Dramatické dílo Jean-Paul Sartra a jeho odkaz vnímám jako významný
umělecký otisk nejenom v dějinách divadla, ale v dějinách lidského uvažování
vůbec. Jeho myšlenky přetavené v jedinečné dramatické skvosty ovlivnily mé
smýš lení a uvažování o světě a umění. Svů j pohled a názor
na existencialismus a hru S vyloučením veřejnosti jsem se pokusila zhmotnit
v mé bakalářské inscenaci. Provedení inscenace však vnímám jako jeden
z kroků mého „výzkumu“, nikoliv však jeho výsledek.
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2 Existencialismus podle Jean-Paul Sartra

2.1 Vymezení Sartrovy existencialistické filozofie

„Existencialismus není filozofie, ale označení pro několik široce odlišných revolt proti
tradiční filozofii.“ Walter Kaufmann

Již v osmnáctém století filozofové ateismu zavrhli myšlenku Boha, ne ale pro tezi,
že podstata předchází existenci. S myšlenkou absence Boha pracuje Diderot,
Voltaire i Kant. Schází se v jednom: Člověk má jistou přirozenost a tuto lidskou
přirozenost najdeme ve všech lidech, což znamená, že každý člověk je konkrétním
příkladem univerzálního pojetí. 1

S možností volby následovat víru, anebo žít eticky; tedy s významnou tezí
buď/nebo a etické odpovědnosti za svůj život píše již Sørena Kierkegaard.
Existenciální postoj, nebo pocit se stal východiskem a prosakoval literaturou již
dávno předtím, než byl definován. V dílech Fjodora Michajloviče Dostojevského je
existenciální otázka protkaná celým dějem a je pro děj zásadní. I když Dostojevský
píše po Kierkengaardovi, je to jakoby právě z jeho tužky vystoupil Kierkengaard. 2

Dostojevského hrdina volí mezi dobrem a zlem; ví, že existuje morální nutnost žít
správně, i když má svobodnou vůli. Nemorální činy jsou podle něj takové, kterých
výsledky jsou katastrofické a od kterých můžete uniknout pouze prostřednictvím
sebeklamu. 3

Neméně významně přispěl existencialismu i německý filozof Friedrich
Nietzsche, s myšlenkou, že lidé jsou součástí materiálního světa, bez ohledu na to,
co jiného by mohlo existovat. Součástí tohoto světa musí být žití takové, jakoby
za ním nic neexistovalo a neschopnost takového žití, je podle Nietzscheho selháním
v realizaci lidského potenciálu. „Podle Nietzscheho člověk překonává člověka tím,
že se stává nadčlověkem. Podle Sartra neexistuje žádná jiná esence člověka, než
existence (svoboda).“ 4

Filozofie existencialismu byla rozvíjena především v 20. století, v německy
mluvících zemích a ve Francii. Za jejich nejznámější představitele jsou považování
Karl Jaspers, Gabriel Marcel, Henri Bergson, Albert Camus, Maurice Merleau-Ponty

Sartre, J-P. Existentialism and Human Emotion, An Essay by Jean-Paul Sartre, [dostupné online: 1

https://www.foothillmiddlecollege.org/uploads/6/1/0/9/61091449/sartre_humanism.pdf]

Kaufmann, W. Existentialism. From Dostoevsky to Sartre, New York, Meridian Books, 2009, 2

9780452004979

Dostojevskij, F. M. Zločin a trest, Dobrovský, Praha, 2014, 978-80-7390-102-83

Anzenbacher, A. Úvod do filozofie, Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1990, 80-04-25414-4, 4

str. 273
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a Simone de Beauvoir. Dějiny francouzské literatury uvádí, že filozofie lidské
existence, nakolik tomuto označení dávali ve Francouzsku přednost, vznikla jako
odezva části francouzské inteligence na životní poměry kapitalistické společnosti
zatížené technikou, na nástup fašistického hnutí, válku či okupaci. 5

Francouzské existencialisty, navzdory rozdílům mezi teistickým a ateistickým
pojetí, spojuje zkoumání existenciálních, hraničných situací. Spojuje je myšlenka, že
jedině existence (pobyt, existování…) je tím, co nám dá odpovědi na otázky
ohledně smyslu a podstaty bytí. V pojmenování toho, co ona existence vlastně je, se
ale liší.

Pro Sartrův existencialismus je zásadní dílo německého fenomenologa Martina
Heideggera. „Podstata pobytu leží v jeho existenci.“ Proslulá věta Heideggera,
kterou sám autor interpretoval jinak, než francouzští existencialisté a která nabyla,
podle Novozámské, až agresivní podoby u Jean-Paul Sartra v jeho verzi -
„Existence předchází esenci.“ Existenci tak začleňuje mezi ostatní čisté esence,
jako je Bůh, Svět, Člověk… „Poraďte se s knězem […] Ale někteří kněží kolaborují, 6

někteří si čas najdou, někteří se brání […] Kterého si vybrat? Pokud si mladý muž
vybere kněze, který se vzpírá nebo spolupracuje, už se rozhodl, jakou radu dostane.
Proto […] já měl jedinou odpověď […] Jsi svobodný, vyber si, tedy vynalézej.“ Píše 7

Sartre v eseji Existencialismus a lidské emoce.
Existenciální filozofie Jean-Paul Sartra byla přelomová a jedinečná
především v tvrzení, že v člověku samotném, existence předchází esenci. Sartre
tvrdí, že člověk je nejprve ve svém „bytí“ a teprve následně se stává tím či oním.
„ […] koncepce myslí svobodu člověka tak absolutně, že člověk vůbec je to, co sám
ze sebe učiní; nebo že určením (esencí) člověka je jeho existence.“ 8

Dílo osvětlující Sartrův existencialismus z jiného, osobního a intimního
pohledu, je Sartrova autobiografie Slova z roku 1963. V ní Sartre píše, jak vnímal
svou vyřazenost ze společnosti obyčejných, zdravých dětí a jejich her, a jak pocit
výlučnosti, osamocení a odcizení dal vzniknout „poblouznění“. „Poblouznění“ bylo
stavem, v němž psaní chápal jako pověření, jehož se mu dostalo zvenčí. „Všechny
rysy dítěte, opotřebované, setřené, pokořené, zatlačované do kouta nebo
přecházené mlčením, zůstaly i padesátníkovi. Většinou se tísní ve stínu a čekají.“ 9

Pro doplnění souvislostí bývá u Sartra uváděno i téma bastarda, protože

Fischer, J. O. Dějiny francouzské literatury 19. a 20. století III, Academia, Praha, 1979, 5

12/14-8522-21-068-79


[…]

vytvoří dojem „oparu“ a „surreálnosti“ pekla.
Vize postav z jejich „pozemského života” jsme se rozhodly nasvítit silnou
růžově-červenou, kvůli výraznému odlišení a zároveň pro umocnění dojmu krutého
soudu a konfrontace s krutou pravdou „face to face“. Vize-monology byly hlasově
zabarveny použitím mikrofonu s efektem „hall“, pro dojem jiné reality. Ze začátku
jsme používali jenom mikrofon s efektem a později pro gradaci zapracovávaly
i atmosférickou hudbu - u Inès v ní zněl i syčící plyn a u Garcina tlumené výstřely
(obě pro propojení motivu smrti). V monologu Estelle zazněla úvodní skladba, která
byla její oblíbenou písní a propojila tak významově celou inscenaci.
V závěru inscenace se všechny tři postavy smějí z absurdity situace, ve které
se octly - uvědomí si, že jsou společně v pekle navždycky. Do smíchu postav se
postupně „vkrádají“ zvuky křičících plameňáků, až nakonec zní jenom plameňáci. Je
to metafora pro srovnání lidského a zvířecího světa. Lidská komunikace může být
nebezpečnou zbraní, která je mnohem krutější, než „řeč zvířat”.
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5.5 Herci a herectví

U zkoušení bylo našim úkolem vytvořit situace a vztahy, na základě textu.
Rozehrávání vyplývalo z významu textu a jeho vyznění. Snažili jsme se co
nejdůkladněji analyzovat repliky a být přesní v intonacích a v podtextech.
Tvorba postav vycházela již ze samotného obsazení. Na všechny postavy
byli vybrání typově vhodní herci. Filip Týc byl pro roli Garcina vhodný svým
„přidrzlým” zjevem a flegmatickou povahou, která na první pohled někdy působí jako
sobecká a povýšená. Zároveň svou fyziognomii sedí i na typ zbabělce „hrajícího se”
na „tvrdého chlapa”. Luciana Tomášová má specificky sametově zabarvený hlas,
působí tajemně a „temně” i díky svým velkým černým očím a černým vlasům.
Tvrdost a úsečnost patří do její přirozené výbavy temperamentu a je to silná
osobnost. Myslím, že se v roli Inès cítila „pohodlně” a myslím, že ji i dostatečně
porozuměla. Hana Šimková byla pro Estelle rovněž vhodnou volbou, co se týká
typu. Křehkým vzhledem a jemným hlasem dokáže vytvořit dojem jemné bytosti, ale
má „ve výbavě” i rafinovanost a schopnost hrát intriku a manipulovat.
Pro ztvárnění tak komplikovaných postav je opravdu důležité hluboké
porozumění myšlení postav, jejich strategiím a záměrům. Práce na myšlení byla
v procesu dominující a nejnáročnější. Herci byli zatíženi náročnou hereckou tvorbou,
nuceni neustále přemýšlet a vybízeni k přesnosti a konkrétnosti, navzdory
filozofickým replikám. Zdlouhavý a náročný proces nám všem přinesl cenné
zkušenosti.
Herci byli omezeni malým, stísněným prostorem a minimem rekvizit. Nemohli
si „pomáhat” vnějšími prostředky, museli být napojeni a být si navzájem partnery.
Z pozice režiséra je náročné zvládat sledovat linie a vnímat takovou práci herců. Byl
to pro nás „výzkum”, u kterého jsme si ověřili, jestli zvládneme vést myšlenku
a vystačit si jenom se slovem a s myšlením postav.
Ideálním cílem pro nás bylo zachovat v tak „tíživém” textu odlehčenost
a konkrétnost v situaci. Ideální cíl se na bakalářských klauzurách nepovedlo naplnit
v plné míře, ale nám zůstává vědomost, že inscenace je toho cíle schopna
dosáhnout. Povedlo se nám to na několika zkouškách.
Tuto schopnost - rozeznat v textu místa pro odlehčení a připravit pro ně
spolehlivé podmínky pro každou reprízu - chci do budoucna ovládnout.
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6 ZÁVĚR

V uplynulém letním semestru 2021/2022 na DAMU, jsem se zabývala
existenciální filozofii filozofa, literáta a dramatika Jean-Paul Sartra a jeho
dramatickým dílem, nakolik jeho filozofii od díla nelze oddělit. Pokusila jsem
se proniknout do základů jeho filozofie a pochopit, jakým způsobem se
fenomény svoboda, odpovědnost a některé jiné projevují v ději her, a jak,
s ohledem na tyto poznatky, díla vyznívají. U čtení a analýzy jeho dramat
jsem se setkala s úžasnými myšlenkami tohoto myslitele a snažila se
porozumět jeho odkazům. Zamyslela jsem se, jakou společenskou funkci
mohly mít jeho díla v době vzniku a jakou dnes. Dnes se bohužel i my
musíme vyrovnávat s otázkami války, viny, ideologie…
Inscenování S vyloučením veřejnosti bylo pro mě nejnáročnějším
procesem a zároveň si myslím, že jsem díky němu získala velké množství
zkušeností, které bych u inscenování „lehčího” typu textu nezískala.
Nad textem jsem ztrávila, jak s herci, tak i ve svých pravidelných přípravách,
nespočet hodin času. Navzdory tomu si myslím, že jsem opomenula ještě
další skryté významy a možnosti, které toto rafinované dílo ukrývá. Zároveň
jsem ráda, že jsem si mohla vyzkoušet inscenovat drama takového
charakteru. Jsem vděčná, že jsem mohla objevovat a hledat.
Myslím si, že o Sartrovo dramatické dílo nebude nikdy nouze. Tvoří ho
výjimečná a pro inscenování přitažlivá dramata. Jeho pohled na svět byl, je
a bude inspirativní a mnozí tvůrci a umělci v něm nepochybně objeví zdroje
pro obohacení svého pohledu na svět a na společnost.
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