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Autorka se rozhodla pustit do filozofického a dramatického díla J. P. Sartra obšírně. Po krátké
historické rešerši o původu existencializmu jako pojmu i pohledu na svět se věnuje ale hlavně
Sártrovým dramatickým textům. Snaží se dívat na jednotlivé hry z hlediska postulátů existencializmu,
které si pro sebe v úvodní části bakalářské práce objevila. Těmito úvahami si chystá základnu pro své
hlavní téma - rozbor a realizace bakalářské inscenace S vyloučením veřejnosti. Tento rozbor podává
velmi podrobně a srozumitelně. Končí úvahou jak a v čem je Sartrova filozofie a jeho dramatické
dílo aktuální i v současnosti. .

Gabriela Gabašová vypracovala svoji bakalářskou písemnou práci samostatně a sebevědomě.

Doporučuji k přijetí.
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